SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 23 DE MAIO DE 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 05/2023

Aos doze dias do mês de maio de 2023, às 09 horas, via web, reuniu-se de forma ordinária a
Comissão de Curso dos Programas de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação em
Ciências: Química da Vida e Saúde, sob a coordenação da Profa. Dra. Regina Barwaldt, com as
seguintes presenças: Profa. Dra. Regina Barwaldt, Prof Dr. Valmir Heckler, Prof. Dr. Luiz Fernando
Mackedanz, Profa. Dra. Suzi Sama, Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro, mestranda Carla
Rodrigues de Rodrigues e a doutoranda Tainá dos Reis Garcia. Dando início, a reunião seguiu
conforme a pauta: Situação da não entrega do texto final da discente Alessa Villas Bôas
Braga Gonçalves: A discente não cumpriu os requisitos regimentais estabelecidos no Art. 35: “O
discente será desligado do Programa se: I. Não se matricular no programa durante um semestre;
II. Não apresentar projeto de Dissertação ou Tese em prazo estabelecido; III. Ser reprovado na
defesa da Dissertação ou Tese. [...]”, portanto, a CPG do programa deliberou em reunião, que a
discente não cumpriu os requisitos constantes no Regimento do PPGEC, referente a entrega da
versão final em 90 dias, neste caso está desligada do programa; Solicitação de trancamento de
curso: Gabriela Rodrigues Manzke (FURG): Aprovada; Solicitação de prorrogação de curso:
Awdren Ribeiro da Silva (FURG): Indeferido, em função dos prazos concedidos anteriormente, a
aluna não tem direito a mais prorrogações: 4 meses (Ata 05/2022), 3 meses (Deliberação 022), 1
mês (Deliberação 036) e 6 meses (Ata 11/2022), Tanise de Oliveira Flores (FURG): Aprovada, 3
meses, Ketlen de Castro da Silva (FURG): Aprovada, 6 meses; Edital de Recredenciamento de
Docentes: Aprovado; Afastamento Pós-Doc da Profa. Gionara: indicação da responsável
Rafaele: Aprovada; Solicitação de desligamento do programa: Michele Melo da Silva (FURG):
Aprovada; Solicitação de coorientação: Tainá dos Reis Garcia (FURG): Aprovada; Solicitação
de substituição de orientador: Daiane de Ávila da Silva (FURG): Aprovada; Solicitação de
aproveitamento de seminário: Ticiane da Rosa Osório (FURG): Aprovada, aproveitamento de 1
seminário, Simone Mumbach (FURG): Aprovada: aproveitamento de 3 seminários, Alex Antunes
Mendes (FURG): Aprovado, aproveitamento de 1 seminário; Solicitação de aproveitamento de

Ata de Reunião Ata 05/2023 (0062370)         SEI 23116.010086/2023-81 / pg. 1

créditos: Thays Votto (QVS): Aprovada com 5 créditos, Maristel Carrilho Rocha Tunas (FURG):
Aprovada com 1 crédito, Leila de Souza Mello (FURG): Indeferido, não atendeu os requisitos do
Art. 1º da Normativa de Aproveitamento de Créditos, Luciane de Oliveira Hentsch Vasconcelos
(FURG): Indeferido: não atendeu os requisitos do Art. 1º da Normativa de Aproveitamento de
Créditos, Karlene Tatiana Kolling (FURG): Aprovada com 12 créditos; Solicitação de
aceite/submissão de artigo: Mauricio Nazarete Lopes (FURG): Aprovado, Simone Mumbach
(FURG): Aprovada, Alessandra Nery Obelar da Silva (FURG): Aprovada; Aprovação de banca:
Alessandra Nery Obelar da Silva (FURG): Aprovada, Andressa Escobar Machado (FURG):
Aprovada, Simone Mumbach (FURG): Aprovada, Gilson Yuri Silva Moura (FURG): Indeferido, não
cumpriu com os requisitos do Art. 30 e Art. 37 do Regimento do PPGEC, Ana Paula Speck Feijó
(FURG): Aprovada, Luís Felipe Hatje (FURG): Aprovado, Isabel Ramson Lopes (FURG):
Aprovada; Aprovação de estágio docente: Fernanda Angelo Pereira (FURG): aprovada via ad
referendum; Ida Letícia Gautério da Silva (FURG): Aprovada, Leticia Alaice Fonseca (FURG):
Aprovada; Aprovação de proficiência: Andressa Escobar Machado (FURG): Aprovada, Leila de
Souza Mello (FURG): Aprovada; Aprovação de relatório de estágio: Gabriela Soares Traversi
(FURG): Aprovada, Isabel Ramson Lopes (FURG): Indeferido, em função do relatório estar estar
incompleto: não apresentou assinatura do professor (a)  responsável e da orientadora e está sem
descrição das atividades;

Documento assinado eletronicamente por Regina Barwaldt, Coordenadora de Curso, em 23/05/2023,
às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0062370 e o código CRC E7689321.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.010086/2023-81 SEI nº 0062370

Ata de Reunião Ata 05/2023 (0062370)         SEI 23116.010086/2023-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 05/2023 (0062370)